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Szakmai beszámoló 
NKA Fotóművészeti Kollégium 

A PhotoLab 2022/2023 évi kiállítási programjának megvalósítása 

Pályázati azonosító: 103106/02566 

A beszámolót készítette: Kopin Katalin művészettörténész 

 

A Ferenczy Múzeumi Centrum PhotoLab néven új kiállítóhelyet hozott létre 2022-ben.A 

Vajda Múzeum földszintje új funkciót kapott és a lokális identitás erősítését szolgálja az 

intézmény céljai szerint, azáltal, hogy lehetőséget és teret biztosít, többek között a szentendrei 

fotóművészek számára a bemutatkozásra, az új hosszútávú fotóprojektek méltó szakmai 

keretek közötti prezentálására. A Ferenczy Múzeum hetvenéves fennállása alatt ez idáig nem 

volt olyan kiállítótér, ami kizárólag a fotográfia bemutatását, népszerűsítését tekintette 

feladatának. A két-három havonta változó fotográfiai kiállítások, a fotóművészet élvonalába 

tartozó alkotók hosszútávú projektjeiből mutat be válogatást. Az első év művészeti 

koncepciója szentendrei fókuszú volt, bemutatkozási lehetőséget biztosított a Szentendrén 

vagy vonzáskörében dolgozó kiemelkedő fotográfusok számára, elsősorban egyéni vagy páros 

kiállítás formájában. A következő évben tágítva a kört, a Szentendréhez nem köthető, de 

nemzetközi szinten is jegyzett Magyarországon vagy külföldön élő fotográfusok egyéni 

tárlatai kerülnek bemutatásra. A szakmai koncepció fontos eleme a fotográfiai műfajok 

sokszínűségének reprezentálása, így egyaránt teret kap a képzőművészeti fotóhasználat, a 

konceptuális- és experimentális fotó, valamint a dokumentarista fotográfia. További fontos 

célkitűzés, hogy új projektek és anyagok létrejöttét ösztönözze az intézmény a kiállítás 

nyújtotta lehetőségek által. A tárlatokhoz kapcsolódóan gyűjteménygyarapítás is történik, 

kiállításonként 1-1 fotográfia vagy sorozat bekerül a Ferenczy Múzeumi Centrum 

gyűjteményébe, NKA vásárlás vagy ajándékozás által. Minden kiállításhoz kapcsolunk 

programokat: szakmai előadásokat, beszélgetéseket, fotográfiai workshopot, 

múzeumpedagógiai programokat. Továbbá az Atelier interjúsorozat keretében, valamennyi 

kiállítóval készül egy életútinterjú, mely a kiállítótérben és a múzeum online felületein is 

elérhető a közönség számára. Minden kiállításhoz kiadásra kerül egy magyar-angol brosúra, 

mely a kiállítás rövid bemutatását, a kapcsolódó programokat, valamint 10-15 fotót tartalmaz, 

összesen 16 oldalon. A kiállítóhely által az is megmutatkozik, hogy immár több évtizede, más 
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művészeti ágak mellet a fotóművészet is karakteres és progresszív arcéllel van jelen a térség 

művészeti topográfiájában. 

A Fotóművészeti Kollégiumhoz benyújtott kiállítási program 4 kiállítást tartalmazott, ezek 

közül 3 kiállítás valósult meg 2023. szeptember 10-ig.  

Csontó Lajos: Egybeesés 

Regős Benedek: Reproductio 

Hajdú D. András: Cataracta. Múlóban a sötétség.  
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Csontó Lajos: Egybeesés. PhotoLab. Vajda Múzeum. Ferenczy Múzeumi Centrum 

2022. október 8. – 2023. január 30. 

A kiállításról: 

Az egységes hangulatú installációs teret három képcsoport alkotta: a mennyezetről belógatott 

nagyméretű plakátok, a középformátumú monokróm printek, és a kisméretű színes képi 

„felvillanások”. A nagyobb falfelületeket betöltő saját vagy „kisajátított” képek kollektív 

érzelmi, történelmi memoárként álltak előttünk, és olyan toposzokat idéztek meg, mint az 

emberi létezés nagyszerűsége, a hit, a szellem ereje. A középformátumú monokróm printek 

alkották a kiállítás fő ívét, az egymásra vetülő, többrétegű képek alapját egy-egy fotó képezte, 

melynek második rétege, lehet egy rajz, egy tárgy vagy egy szimbolikus jelentésű 

anyagfelület is. A fotogramszerű nyomatok az individuum misztikus, intuitív, tudatalatti 

részét hivatottak megszólítani. Bár az eredeti képek és a rájuk rakódó transzparens rétegek 

„egybeesése” véletlenszerű találkozásnak tűnik, létrejöttüket, mégis megelőzte egy sor alkotói 

fázis: a kiválasztás aktusa, a kivágás, a manuális vagy digitális roncsolás, végül az 

átvilágítóasztalon való megmunkálás. Az első két képcsoportot egészítik ki és árnyalják a 

könnyedségükkel, pillanatszerűségükkel a kisméretű színes fotók, melyek abból a több 

tízezres fényképgyűjteményből származnak, melyeket évtizedek óta készít a művész. Bár az 

Egybeesés egy fotó alapú kiállítás, mégsem az egyes fotográfiákon van a hangsúly, hanem 

installációs jellegéből adódóan a „teljesség” elérése a szándék, egyféle „totális” élmény, amit 

a képcsoportok összhatása és az elrendezés dramaturgiája teremt meg. Az elmúlt három 

évtizedben keletkezett fotók egy térben való „újrakeretezésének” van egy általános, magára az 

emberi életre vonatkoztatható jelentése is. Egy több irányból olvasható történet bontakozik ki 

előttünk, melynek lapjait tetszőleges sorrendben lapozhatjuk fel. 

Szakmai értékelés: 

A kiállításhoz 5 közönségprogramot kapcsoltunk, a filmvetítéstől a szakmai tárlatvezetésig. 

Elkészítettünk az alkotóval egy életútinterjút az Atelier sorozat keretében, melyet a 

kiállítóteremben elhelyezett Tv-n és később online is megtekinthettek az érdeklődők. A 

Fotoklikk beszélgetések sorozatában is sor került egy vetítéssel egybekötött alkotói 

beszélgetésre, melyet a kiállítás kurátora moderált. A kiállításhoz 500 példányban kiadott a 

múzeum egy magyar-angol 16 oldalas tájékoztató brosúrát, mely a programokat is 

tartalmazta, ez ingyenesen volt elérhető a látogatók számára. Minden kapcsolódó program 

dokumentálásra került, készült egy videós összeállítás is a kiállításról, valamint egy virtuális 

kiállítás, mely az FMC weboldalán tekinthető meg. A kiállítás két rangsorba is felkerült, 
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melyek az év legjobb tárlatai között tüntették fel. A tárlat élénk sajtóvisszhangot váltott ki, 

melyet külön dokumentumban nyújtunk be. A kiállítás kapcsán, NKA műtárgyvásárlási 

pályázat keretében 15 fotográfia került be az FMC gyűjteményébe. 

 

Egybeesés című kiállítás programjai: 

 

Október 7. Péntek, 18:00 

Kiállításmegnyitó / Egybeesés 

Megnyitja: Horvát Lili, filmrendező 

Közreműködik: Mákó Rozi, zenei előadóművész 

https://www.facebook.com/events/973613827366718 

 

 

Október 21. Péntek, 17:00 

Masterclass / Tasnádi József médiaművész tárlatvezetése. 

Ingyenesen látogatható 

https://www.facebook.com/events/471649828319834 

 

 

Október 30. Vasárnap, 17:00 

Csanádi-Bognár Szilvia esztéta tárlatvezetése. 

Ingyenesen látogatható 

Filmvízió / Felkészülés meghatározatlan ideig tartó együttlétre 

magyar romantikus dráma, 95 perc, 2020 

A filmvetítés előtt tárlatvezetés és beszélgetés Csontó Lajos képzőművésszel és Kopin Katalin 

kurátorral. 

https://www.facebook.com/events/3256364614647031 

 

 

December 11. Vasárnap, 15:00 

Áfra János tárlatvezetése 

https://www.facebook.com/events/3466841960260950 

 

Atelier beszélgetés Csontó Lajossal: 
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https://www.youtube.com/watch?v=soIF6DlqyEY 

Moderátor Kopin Katalin 

 

 

Fotoklikk beszélgetés Csontó Lajossal: 

https://www.fotoklikk.eu/esemeny/az-ido-retegei-beszelgetes-csonto-lajossal/ 

Moderátor Kopin Katalin 

 

 

Videó a kiállításról: 

https://www.facebook.com/ferenczymuzeumicentrum/videos/1758972037794146 

 

Virtuális kiállítás:  

https://my.matterport.com/show/?m=WWHTGnj21ZC 

  



6 
 

Regős Benedek: Reproductio. PhotoLab. Vajda Múzeum. Ferenczy Múzeumi Centrum 

2023. április 8 – június 4.  

A kiállításról: 

A kiállításon szereplő munkák a reprodukciós fényképezés lényegi aspektusaira és dilemmáira 

reflektálnak. A fotográfia olyan területére vezetik a befogadót, amely nem a kérdések, sokkal 

inkább az evidenciák és az egyértelmű válaszok terepének tűnik.  

 

A fotográfiához megjelenése óta hozzátartozik az a „hűen tudósító, pontosan közvetítő” 

szerep, amely mai napig meghatározza a fényképekhez való viszonyunkat. Amit elvárunk tőle 

és amire készítése közben törekszünk: a téma „legjobb visszaadása”. Ha egy fotót nézünk, azt 

szeretnénk, hogy valami olyat juttasson el hozzánk, amit személyesen nem tudunk átélni, 

megtapasztalni. Akár távoli tájak egzotikumát, a legmélyebb nyomor vagy a legfényűzőbb 

luxus világát, vagy éppen egyedi dolgok jelenlétét. Ezért talán nem véletlen, hogy már a 19. 

század közepétől komoly vállalkozások épültek műtárgyak dokumentálására és az így készült 

másolatok sokszorosítására, terjesztésére.  

 

A kiállítás a reprodukciós fényképezés céljával ellentétben, a közvetített tárgy helyett magára 

a közvetítőre helyezi a hangsúlyt. A médium szerepére és működésére. Olyan szempontokat 

vet fel, amelyek nem csak a reprodukciós fényképezés, hanem minden, magát hitelesnek 

feltüntető médium esetében is relevanciával bírhatnak. 

 

A Reproductio a 2018-as K.A.S. Galériában megrendezett White Balance kiállítás anyagának 

új kontextusba helyezése és folytatása, a Ferenczy Múzeumi Centrum fotóarchívumát is 

feldolgozó munkákkal kiegészítve. 

 

Szakmai értékelés: 

A kiállításhoz 4 közönségprogramot kapcsoltunk, a filmvetítéstől a szakmai tárlatvezetésig. 

Elkészítettünk az alkotóval egy életútinterjút az Atelier sorozat keretében, melyet a 

kiállítóteremben elhelyezett Tv-n és később online is megtekinthettek az érdeklődők. A 

kiállításhoz 500 példányban kiadott a múzeum egy magyar-angol, 16 oldalas tájékoztató 

brosúrát, mely a kiállításon szereplő művekből mutatott be válogatást, valamint a 

programokat is tartalmazta, ez ingyenesen volt elérhető a látogatók számára. Minden 

kapcsolódó programról fotódokumentáció készült, továbbá egy videós összeállítás a 

kiállításról. A tárlat élénk sajtóvisszhangot váltott ki, melyet külön dokumentumban nyújtunk 
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be. A kiállítás kapcsán, ajándékozási szerződés keretében 3 mű került az FMC 

gyűjteményébe. 

 

Reproductio programok: 

Április 6. csütörtök, 18:00 

Megnyitó / Reproductio 

Megnyitja: Czigány Ákos  

https://www.facebook.com/events/992460685066209/ 

 

Április 28. péntek, 17:00 

Párbeszédben/ Kopin Katalin kurátor és Regős Benedek fotográfus közös tárlatvezetése 

Ingyenesen látogatható 

https://www.facebook.com/events/1671312583297899 

 

Május 25. csütörtök, 18:00 

Filmvízió / Fotográfia 

magyar játékfilm, 77 perc, 1972 

https://www.facebook.com/events/2210364282494975 

 

Június 4. vasárnap, 16:00 

Finisszázs. Masterclass / Cséka György esztéta tárlatvezetése 

Ingyenesen látogatható 

https://www.facebook.com/events/1601160093628799 

 

  



8 
 

Hajdú D. András: Cataracta. Múlóban a sötétség. PhotoLab. Vajda Múzeum. Ferenczy 

Múzeumi Centrum 

A kiállításról: 

Hajdú D. András hosszú távú dokumentarista fotóesszéje a Kongói Demokratikus 

Köztársaságba vezet el minket: az afrikai ország történelmét erőszak, konfliktusok és 

fegyveres harcok határozták meg. Történetének középpontjában Dr. Hardi Richárd magyar 

szemorvos és szerzetes áll: a kongói Kelet-Kasai tartomány fővárosában, Mbuji-Mayiban él 

és dolgozik huszonnyolc éve, a térség egyetlen jól felszerelt és modern szemműtétekre 

specializált kórházában, melyet az évek során ő maga álmodott meg és hozott létre. Innen 

indul missziós útjaira, a megye eldugott szegleteibe, hogy esélyt adjon azoknak a 

betegeknek is, akik akár 600–800 kilométerre laknak a szemészeti centrumtól. 

Hajdú D. András fotósként és dokumentumfilmesként nyolc éve csatlakozott az orvosi 

misszióhoz, idáig összesen háromszor töltött hosszabb időszakot Kongóban, 2015 és 2022 

között. Érzékeny, humanista szemlélettel dokumentálja Hardi doktor mindennapjait, 

akadályokat nem ismerő életfelfogását, hivatástudatát. Az orvosi tevékenységen túl 

megismerhetünk néhány személyes gyógyulástörténetet is, valamint a világra való 

rácsodálkozás élményét, amelyet a látásukat visszakapó emberek élnek át. Feltárul a 

természeti környezet is: a kongói esőerdő mélyén lévő édeni táj éles kontrasztban áll az itt élő 

emberek nélkülözésével, kiszolgáltatottságával és hétköznapi küzdelmeikkel. Hajdú D. 

András egy nagyon karakteres, személyes nézőponton keresztül vezet be minket ebbe a 

világba. Az emberközpontú fotográfiák, az érzelmeket, kapcsolódásokat, egymásrautaltságot, 

magányt, felszabadultságot, a mindent átható örömöt is megmutatják, melyek által a kongói 

élet mélyebb, rejtett rétegeit is megismerhetjük.  

Szakmai értékelés: 

A kiállításhoz 8 közönségprogramot kapcsoltunk, a filmvetítéstől a szakmai tárlatvezetésig. 

Elkészítettünk az alkotóval egy életútinterjút az Atelier sorozat keretében, melyet a 

kiállítóteremben elhelyezett Tv-n és később online is megtekinthettek az érdeklődők. a 

kiállítás során megtekinthető volt az alkotó által készített Szemtestvér című film. A Fotoklikk 

beszélgetések sorozatában is sor került egy vetítéssel egybekötött alkotói beszélgetésre, 

melyet a kiállítás kurátora moderált. A kiállításhoz 500 példányban kiadott a múzeum egy 

magyar-angol, 16 oldalas tájékoztató brosúrát, mely a kiállításon szereplő művekből mutatott 

be válogatást, valamint a programokat is tartalmazta, ez ingyenesen volt elérhető a látogatók 

számára. Minden kapcsolódó programról fotódokumentáció készült, továbbá egy videós 
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összeállítás a kiállításról. A tárlat élénk sajtóvisszhangot váltott ki, melyet külön 

dokumentumban nyújtunk be. 

Megnyitó: 

Időpont: 2023. június 16. péntek, 18 óra 

Megnyitja: ifj. Vitray Tamás, a National Geographic Magyarország magazin főszerkesztője 

https://www.facebook.com/events/122175607549954/ 

Programok: 

Június 18, vasárnap, 17 óra. Párbeszédben. Kopin Katalin kurátor és Hajdú D. András 

közös tárlatvezetése.  

https://www.facebook.com/events/607701551334067 

 

Június 21, szerda, 19 óra. FotoKlikk Társalgó online beszélgetés. Távoli világok közelről. 

Hajdú D. András és Kocsány Kornél fotográfusokkal beszélget Kopin Katalin 

https://www.facebook.com/watch/live/?ref=search&v=143834932046925 

 

Június 24. 19 óra. Múzeumok Éjszakája –-Kongói közösségi tánc Divinnel 

https://www.facebook.com/events/1401328787382774 

 

Július 14. Péntek, 17 óra. Beszélgetés és tárlatvezetés Dr. Hardi Richard szemorvossal, a 

kongói orvosi misszió vezetőjével és Hajdú D. András fotográfussal 

https://www.facebook.com/events/582010040775888 

 

Augusztus 18. Péntek, 17 óra. Masterclass. Virágvölgyi István, a Capa Központ szakmai 

igazgatójának tárlatvezetése 

https://www.facebook.com/events/1322512725370374 

 

Szeptember 1. Péntek, 20 óra. Filmvízió, Filmvetítés a Vajda Múzeum kertjében 

https://www.facebook.com/events/3456931321189237 

 

Szeptember 10, Vasárnap, 16 óra. Finisszázs 
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Sajtómegjelenések 2022/23  

Csontó Lajos / PhotoLab Vajda Múzeum 
 

szentendre.hu 

09.16. 

https://szentendre.hu/csonto-lajos-egybeeses-kiallitas-megnyito-a-photolab-studioban/ 

 

szentendre.media.hu 

09.16. 

https://www.szentendre.media.hu/tv-szentendre/hirek/kultura/megnyitok-es-finisszazsok-

honapja-szentendren 

 

szentendre.hu 

09.26. 

https://szentendre.hu/csonto-lajos-egybeeses-kiallitas-megnyito-a-photolab-studioban/ 

 

szentendre.hu 

09.28. 

https://szentendre.hu/program/csonto-lajos-egybeeses-kiallitas/ 

 

prae.hu 

10.06. 

https://www.prae.hu/news/41759-egybeeses-csonto-lajos-kiallitasa-a-photolabban/ 

 

magyarmuzeumok.hu 

Egybeesés – Csontó Lajos kiállítása a PhotoLabban 

10.07. 

https://magyarmuzeumok.hu/cikk/egybeeses-csonto-lajos-kiallitasa-a-photolabban 

 

amu.hvg.hu 

A még el nem vetett kocka 

10.15. 

https://amu.hvg.hu/2022/10/15/a-meg-el-nem-vetett-kocka/ 
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M5 

KUNSZT Képzőművészeti Magazin 

2022.11.02. 

https://mediaklikk.hu/video/kunszt-2022-11-02-i-adas-

2/?fbclid=IwAR1Gcmcr6FwQVf4usNZb6IZQQXBJzKrvGXQzQdWdu0cl7OktmF6DTpHgc

ew 

 

kultura.hu 

Véletlenek márpedig nincsenek 

10.21. 

https://kultura.hu/veletlenek-marpedig-nincsenek-csonto-lajos-a-kepek-

mibenleterol/?fbclid=IwAR1IcY3nUGzeM6t348IQHJUYcI4Oprdpr54qhkKKD0ka9E5aPAh

qHLJ7yrM 

 

ujmuveszet.hu 

11.14. 

https://ujmuveszet.hu/kunszt/elvesziteni-a-szemelyes-kepet/ 

 

 

artisbusiness 

11.24. 

https://www.artisbusiness.hu/hu/hireink/decembertol-hetvegenkent-kinyitnak-egyes-

kismuzeumok-szentendren-1176/ 

 

artnews 

12.02. 

http://artnews.hu/2022/12/02/decembertol-ujrarendezett-kiallitassal-ujranyit-a-czobel-
muzeum/ 
 
szevi.hu 
12.05. 
https://szevi.hu/program/afra-janos-tarlatvezetese-csonto-lajos-egybeeses/ 
 
szentendre.hu 
12.20. 
https://szentendre.hu/unnepi-nyitvatartas-a-ferenczy-muzeumi-centrum-kiallitohelyein/ 
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szentendre.hu 
12.22. 
https://szentendre.hu/ferenczy-muzeumi-centrum-alternativ-programok-hetvegi-ujranyitas-
decembertol/ 
 
Punkt.hu 
TOP25 – Ezek voltak 2022 legfontosabb hazai fotókiállításai 
01.02. 
https://punkt.hu/2023/01/02/top25-ezek-voltak-2022-legfontosabb-hazai-
fotokiallitasai/?fbclid=IwAR2iPHIJvwV021a31l51ghjnTC9v9SdedGQxNq8lzVEmocLb_DD
nkw0zf3s 
 
Kultura.hu 
Ezek voltak 2022 legfontosabb hazai fotókiállításai 
01.02. 
https://kultura.hu/ezek-voltak-2022-legfontosabb-hazai-fotokiallitasai/ 
 
kulter.hu 
2022 kultkiállításai top 10 
01.08. 
https://www.kulter.hu/2023/01/2022-kultkiallitasai-top-
10/?fbclid=IwAR0rXUQK4xe5Eh4cfpn5buTIWgi77iVfl387iZIEV_zXYXqDIzqeiy6RwuE 
 
Balkon 
https://balkon.art/home/balkon-2022_7-8/ 
 
Alföld 
http://alfoldonline.hu/2023/01/megjelent-az-alfold-2023-januari-szama/ 
 
Studia 
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• REPRODUCTIO - Regős Benedek kiállítása / PhotoLab 
 
szentendre.hu  
02.02. 
https://szentendre.hu/kozonsegbol-kozosseg-egyeves-a-photolab-fotomuveszeti-kiallitoter/ 
 
kultura.hu 
02.14. 
https://kultura.hu/egyeves-a-photolab-fotomuveszeti-kiallitoter/ 
 
orszagut.com 
03.28. 
https://orszagut.com/kepzomuveszet/nagy-muzeumi-nyitany-szentendren-kiallitas-ferenczy-
muzeum-
4092?fbclid=IwAR2eMRaZPx8oADLg6TwHPdexUpnXb8CnoWf4zkaUnoALj_Hrtqn2X3sI
oHo 
 
port.hu 
03.28. 
https://port.hu/esemeny/kiallitas/regos-benedek-reproductio/event-5989060 
 
amu.hvg.hu 
04.03. 
https://amu.hvg.hu/2023/04/03/kihasznalatlan-ter-volt-meglattam-benne-a-lehetoseget-kopin-
katalin-szentendrei-photolab/?fbclid=IwAR1fwTSb9H8nzwzg9KLcuCpIwf5vrcpWC3D-
78ijH-B1VXG_vf63RxafucU 
 
punkt.hu 
Mit nézzünk áprilisban? – A Punkt fotókiállítás ajánlója 
04.04. 
https://punkt.hu/2023/04/04/mit-nezzunk-aprilisban-a-punkt-fotokiallitas-ajanloja/ 
 
Szentendre és Vidéke 
2023. április 5. 
23. oldal 
Reproductio - Regős Benedek kiállítása a Vajda Múzeumban 
https://szevi.hu/wp-content/uploads/2023/04/SzeVi-2023-04-04-05-closed.pdf 
 
szentendre.hu 
04.06. 
https://szentendre.hu/husveti-programok-a-varosban/ 
 
TS Szentendre 
Szentendre MA / TV Szentendre 
04.14. 
https://www.youtube.com/watch?v=UvS6OakFWTY 
 
M5 Kunszt Magazin 
04.17. 
https://mediaklikk.hu/video/kunszt-2023-04-17-i-adas/ 
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artportal.hu 
05.04. 
https://artportal.hu/magazin/reproductio-regos-benedek-kiallitasarol/ 
 
M5 TV  
KUNSZT magazin 
Regős Benedek 
08.14. 
https://mediaklikk.hu/video/kunszt-vajda-lajos-a-profeta/ 
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• Cataracta / PhotoLab 
 
fotoklikk.eu  
06.02. 
https://www.fotoklikk.eu/esemeny/hajdu-d-andras-cataracta-muloban-a-sotetseg/ 
 
exindex.hu  
06.06. 
https://exindex.hu/event/cataracta-2/ 
 
kultura.hu  
06.07. 
https://kultura.hu/hajdu-d-andras-kongoi-fotoesszeje-szentendren/ 
 
szentendre.hu  
06.09. 
https://szentendre.hu/hajdu-d-andras-cataracta-muloban-a-sotetseg-kiallitasmegnyito/ 
 
magyarmuzeumok.hu  
06.12. 
https://magyarmuzeumok.hu/cikk/cataracta-muloban-a-sotetseg-hajdu-d-andras-kiallitasa-
szentendrei-photolabban 
 
dunapartprogram.hu  
06.12. 
https://dunapartprogram.hu/esemeny/hajdu-d-andras-cataracta-muloban-a-sotetseg-megnyito/ 
 
magyarnarancs.hu  
06.14. 
https://magyarnarancs.hu/interaktiv/snoblesse-oblige-202324-259504 
 
punkt.hu 
06.21. 
https://punkt.hu/2023/06/21/mit-nezzunk-a-muzeumok-ejszakajan-a-punkt-fotokiallitas-
ajanloja/ 
 
funzine.hu 
07.01. 
https://funzine.hu/2023/07/01/utazas/30-kihagyhatatlan-program-a-dunakanyarban-2023-
juliusaban/ 
 
kortarsonline.hu 
07.03. 
https://kortarsonline.hu/aktual/fotokiallitasok.html?fbclid=IwAR3aQrB0yrk04zpIrKPKR5E2f
myBwoCRI7gMDtUSBO8z8yG06KgQF9fCNq0 
 
qubit.hu 
07.19. 
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https://qubit.hu/2023/07/19/hardi-richard-szemeszorvos-itthon-kezdokent-epekedtunk-hogy-
muthessunk-is-afrikaban-havonta-200-mutetet-vegzek-
el?utm_source=Facebook&utm_medium=Qubit&fbclid=IwAR0Atv-
N_e_xN9Mvl_9Hz7e0n3BT8h-j8dLkqqpRuzT-qudle4e30Wbx6rA 
 
punkt.hu 
07.23. 
https://punkt.hu/2023/07/23/cataracta-muloban-a-sotetseg/ 
 
muvesz.ma 
07.26. 
https://muvesz.ma/hajdu-d-andras-cataracta-muloban-a-sotetseg-kiallitas/ 
 
Tv Szentendre 
Szentendre Ma 
07.30. 
7:30-14:48 
https://www.szentendre.media.hu/videok/szentendre-ma/szentendre-ma-tv-szentendre-2023-
07-28 
 
artisbusiness.hu 
08.11. 
https://www.artisbusiness.hu/hu/hireink/barmelyik-kockamrol-orakat-tudnek-beszelni-de-az-
a-kep-kell-ami-onmagaban-eleg-es-nem-kell-hozza-semmifele-kommentar-1833/ 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Látogatói létszámok: 



Külf. Magy Külf. Magy Külf. Magy. Felnőtt Gyerme
k

Fizető 
felnőtt

Fizető 
diák

Ingyene
s felnőtt

Ingyen
es diák Felnőtt Diák Felnőtt Diák Felnőtt Diák Felnőtt Nyugd Diák Összes Fizető Ingy. Összes

október 18 144 28 147 57 190 28 34 12 34 80 119 28 422 530 0 28
november zárva 0 0 0 0 0 0 0
december 16 7 4 0 4 0 27 27 0 0
január 8 16 7 63 0 0 0 70 70 0 0
Összesen: 18 144 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 28 170 57 0 190 28 70 4 0 0 34 12 34 80 0 0 123 28 519 627 0 28

Megjegyzés: 

Összes 
fizető 

látogató

Összes 
ingyen 

látogató

Összes 
látogató

Múz. Rendezvény

Óvodás

Korm rend. Igazg.eng. Ingy. vas. Összes 
fizetőből 
teljes árú

Összes 
fizetőből 

kedvezmény
es

Felnőtt Diák Nyugdíjas Családi

Szakmai

Csontó Lajos Egybeesés
Vajda Múzeum

2022. október 7 - 2023.január 29.

Vajda Múzeum Nap Óra

Fizető látogatók Ingyenes látogatók
Jeggyel jött Diák



Külf. Magy Külf. Magy Külf. Magy. Felnőtt Gyerme
k

Fizető 
felnőtt

Fizető 
diák

Ingyene
s felnőtt

Ingyen
es diák Felnőtt Diák Felnőtt Diák Felnőtt Diák Felnőtt Nyugd Diák Összes Fizető Ingy. Összes

április 15 120 6 8 3 6 3 50 35 10 1 12 2 1 15 0 36 40 26 96 137 14 12
május 16 128 9 30 1 16 15 4 2 21 2 9 12 51 76 36 49 161 17 12 80 100 72 333 60 40
június 4 32 3 6 6 33 10 29 5 2 36 0 0 2 48 10 94 42 6

0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0

Összesen: 35 280 18 44 1 16 0 24 10 5 0 54 2 59 47 0 71 1 0 0 0 0 117 43 52 212 17 48 122 174 178 564 116 58

Megjegyzés: 

Összes 
fizető 

látogató

Összes 
ingyen 

látogató

Összes 
látogató

Múz. Rendezvény

Óvodás

Korm rend. Igazg.eng. Ingy. vas. Összes 
fizetőből 
teljes árú

Összes 
fizetőből 

kedvezmény
es

Felnőtt Diák Nyugdíjas Családi

Szakmai

Regős Benedek - Reproductio
Vajda Múzeum

2023. április 7 - június 4.

Szentendrei Képtár Nap Óra

Fizető látogatók Ingyenes látogatók
Jeggyel jött Diák



Külf. Magy Külf. Magy Külf. Magy. Felnőtt Gyerme
k

Fizető 
felnőtt

Fizető 
diák

Ingyene
s felnőtt

Ingyen
es diák Felnőtt Diák Felnőtt Diák Felnőtt Diák Felnőtt Nyugd Diák Összes Fizető Ingy. Összes

június 9 72 1 4 2 22 86 4 44 15 161 4 22 187 0 19 41 29 149 365 27 2
július 18 144 2 5 6 78 6 17 35 179 209 30 100 339 0 35 135 97 231 667 85 12
augusztus 0 0 0 0 0 0 0 0 0
szeptember 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0
Összesen: 27 216 3 9 0 0 0 8 0 0 0 100 6 103 39 0 223 15 0 0 0 0 370 34 122 526 0 54 176 126 380 1032 112 14

Megjegyzés: 

Összes 
fizető 

látogató

Összes 
ingyen 

látogató

Összes 
látogató

Múz. Rendezvény

Óvodás

Korm rend. Igazg.eng. Ingy. vas. Összes 
fizetőből 
teljes árú

Összes 
fizetőből 

kedvezmény
es

Felnőtt Diák Nyugdíjas Családi

Szakmai

Cataracta - Múlóban a sötétség
Vajda Múzeum

2023.június 16 -  

Vajda Múzeum Nap Óra

Fizető látogatók Ingyenes látogatók
Jeggyel jött Diák



EGYBEESÉS

CSONTÓ

LAJOS





 Csontó Lajos: Egybeesés • Coexistence, 2022



Emléktöredékek, érzetek, sejtések, megélt és képzelt 

érzelmek, hangulatok véletlenszerű találkozása, pillanatnyi 

együttállása, időben és térben való alkalmi összhangza-

ta jellemzi a kiállítást. Egy filmszerű történetben járunk, 

melyben az események alakulását a saját projekcióink, 

emlékbetöréseink, asszociációink formálják és alakítják.  

Az alkotó egy érzéki teret hoz létre, mely keretet és felü-

letet ad az emóciók, emlékek előhívásához, kivetüléséhez. 

Az egységes hangulatú installációs teret három kép-

csoport alkotja: a falra kasírozott nagyméretű plakátok, 

a középformátumú monokróm printek, és a kisméretű 

színes képi „felvillanások”. 

A nagyobb falfelületeket betöltő saját vagy „ki- 

sajátított” képek kollektív érzelmi, történelmi memoárként 

állnak előttünk, és olyan toposzokat idéznek meg, mint 

az emberi létezés nagyszerűsége, a hit, a szellem ereje. 

Az itt megjelenő képek szándékoltan ismert, „elhasznált” 

és közhelyes motívumokat vonultatnak fel, de manipu-

lálva, átalakítva az eredeti képeket, így miközben elindul 

a szemlélőben a gondolati kapcsolódás, el is bizonytala-

nodik, a kiforgatott, kontextusból kiemelt képek láttán.  

Az alkotó szándéka szerint a módosítások révén, az egye-

di értéküket vesztett képek újra személyes és érzelmi 

tartalommal telítődnek.

A középformátumú monokróm printek alkotják  

a kiállítás fő ívét, az egymásra vetülő, többrétegű képek 

alapját egy-egy fotó képezi, melynek második rétege, 

lehet egy rajz, egy tárgy vagy egy szimbolikus jelentésű 

anyagfelület is. A fotogramszerű nyomatok az individuum 

misztikus, intuitív, tudatalatti részét hivatottak megszó-

lítani. Bár az eredeti képek és a rájuk rakódó transzpa-

rens rétegek „egybeesése” véletlenszerű találkozásnak 

tűnik, létrejöttüket, mégis megelőzi egy sor alkotói fázis: 



a kiválasztás aktusa, a kivágás, a manuális vagy digitális 

roncsolás, végül az átvilágítóasztalon való megmunkálás. 

Az első két képcsoportot egészítik ki és árnyalják 

a könnyedségükkel, pillanatszerűségükkel a kisméretű 

színes fotók, melyek abból a több tízezres fényképgyűj-

teményből származnak, melyeket évtizedek óta készít  

a művész. Furcsa, groteszk, felemás momentumok, figyel-

met megragadó helyzetek, esztétikailag izgalmas vagy 

vonzó jelenségek képbe foglalásai. Fogalmi és érzéki 

képi játékok sora bukkan fel ezeken az „instant” fotókon, 

a világ tudatos és érzelmi észlelésének metaforájaként. 

Bár az Egybeesés egy fotóalapú kiállítás, mégsem 

az egyes fotográfiákon van a hangsúly, hanem installá-

ciós jellegéből adódóan a „teljesség” elérése a szándék, 

egyféle „totális” élmény, amit a képcsoportok összhatása 

és az elrendezés dramaturgiája teremt meg. Az elmúlt 

három évtizedben keletkezett fotók egy térben való 

„újrakeretezésének” van egy általános, magára az emberi 

életre vonatkoztatható jelentése is. Egy több irányból 

olvasható történet bontakozik ki előttünk, melynek lapjait 

tetszőleges sorrendben lapozhatjuk fel.

 Kopin Katalin, a kiállítás kurátora

Csontó Lajos képzőművész
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Coexistence



A KIÁLLÍTÁSHOZ KAPCSOLÓDÓ 

PROGRAMOK

→ Hírlevél feliratkozás (hírek, programok, érdekességek 

 a Ferenczy Múzeumi Centrum életéből):  

 www.muzeumicentrum.hu

→ Pénztárzárás: 17:30

 Jegyvásárlás: a helyszínen, a www.muzeumicentrum.hu 

 vagy a jegymester.hu oldalon.

→ Éves bérleteink a váltástól számított 

 365 napig érvényesek. Kaphatók a múzeumi 

 pénztárakban, a jegymester.hu-n

 és a szentendrei TourInform irodában.

→ A programváltoztatás jogát fenntartjuk! 

→ PhotoLab - Vajda Múzeum, Hunyadi u. 1.

OKTÓBER 7. PÉNTEK 18:00
Kiállításmegnyitó • Egybeesés
Megnyitja: Horvát Lili filmrendező

Közreműködik: Mákó Rozi zenei előadóművész

OKTÓBER 13. CSÜTÖRTÖK, 17:30
Filmvízió • Felkészülés meghatározatlan ideig tartó együttlétre
magyar romantikus dráma, 95 perc, 2020

Filmrendező: Horvát Lili

A filmvetítés előtt tárlatvezetés és beszélgetés Csontó Lajos 

képzőművésszel és Kopin Katalin kurátorral.

Helyszín: Vajda Múzeum

Programjegy: 1000 Ft

Jegyvásárlás: www.jegymester.hu

OKTÓBER 21. PÉNTEK, 17:00
Masterclass • Tasnádi József médiaművész tárlatvezetése.

Ingyenesen látogatható

OKTÓBER 30. VASÁRNAP, 17:00
Finisszázs • Csanádi-Bognár Szilvia esztéta záró tárlatvezetése.

Ingyenesen látogatható
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SZENTENDRE 

2022

A kiállítás csütörtöktől vasárnapig 

10 és 18 óra között látogatható.

The exhibition is on view from Thursday 
to Sunday from 10 am to 6 pm.



REPRODUCTIO

REGŐS

BENEDEK



REGŐS Benedek:  A Szituációk című munkából • From the work Situations, 2023



REGŐS Benedek: Pillangóhatás (részletek) • Butterfly Effect (film stills), 2018 (2023)



A kiállításon szereplő munkák a reprodukciós fényké-

pezés lényegi aspektusaira és dilemmáira reflektál-

nak. A fotográfia olyan területére vezetik a befogadót, 

amely nem a kérdések, sokkal inkább az evidenciák 

és az egyértelmű válaszok terepének tűnik. 

A fotográfiához megjelenése óta hozzátarto-

zik az a „hűen tudósító, pontosan közvetítő” szerep, 

amely mai napig meghatározza a fényképekhez való 

viszonyunkat. Amit elvárunk tőle és amire készítése 

közben törekszünk: a téma „legjobb visszaadása”.  

Ha egy fotót nézünk, azt szeretnénk, hogy valami 

olyat juttasson el hozzánk, amit személyesen nem 

tudunk átélni, megtapasztalni. Akár távoli tájak egzo-

tikumát, a legmélyebb nyomor vagy a legfényűzőbb 

luxus világát, vagy éppen egyedi dolgok jelenlé-

tét. Ezért talán nem véletlen, hogy már a 19. század 

közepétől komoly vállalkozások épültek műtárgyak 

dokumentálására és az így készült másolatok sok-

szorosítására, terjesztésére. 

A fotográfia különböző felhasználási területei 

közül a személytelen és mechanikus reprodukciós 

célú fotó esetében nyilvánul meg leginkább a kép 

készítőjének azon törekvése, hogy kiiktassa azokat 

a tényezőket, amelyek a fotó valaki által létrehozott, 

képi mivoltára utalnának. Célja nem csak a felvéte-

lezési hibák elkerülése, hanem minden olyan elem 

mellőzése, amiben a kép autonóm készítője meg-

nyilvánulhat. Mindezt annak érdekében teszi, hogy 

megvalósuljon az a bizonyos „tökéletes bepillantás”, 

amely hasonlatos ahhoz, amit egy gondosan letisz-

tított és jól betájolt ablaktól is elvárunk: a tökéletes 

transzparencia, azaz maga a keretbe foglalt látvány. 

Erre számít a befogadó. Ha például a Mona Lisáról 

REGŐS Benedek: A Szituációk című munkából 
From the work Situations, 2023

szeretnénk többet megtudni, de még soha nem lát-

tuk és nincs módunk élőben megnézni, nem a fest-

ményről készült fotóra leszünk kíváncsiak, hanem 

magára a Mona Lisára, ahogy teljes valójában látnánk, 

minden színtónusával és részletével. 



A hivatalos meghatározás szerint a reproduk-

ciós fényképezés feladata, hogy „torzításmentesen 

adja vissza az eredeti, vagyis a reprózandó felület 

tárgypontjait, azok tónusait és színeit”, valamint, hogy  

a „színeknek önmagukban is helyesen kell megjelen-

nie, de egymással összhangban is az eredeti hangu-

latot kell visszaadnia”.

Úgy tűnik, hogy a fotóreprodukcióval szemben 

nagyok az elvárások, melyek azonban nem mindig 

és kellő mértékben teljesülnek. Egyáltalán teljesül-

hetnek-e? És ha nem, akkor hogyan is viszonyul-

junk ezekhez a „hiteles” ábrázolásokhoz? Az, hogy 

egy fotó mennyire tudja visszaadni az eredeti tárgy 

látványát, nem csak a számtalan technikai feltétel 

teljesülésén, a kész kép megjelenésének módján  

és minőségén, a befogadó egyéni érzésein múlik,  

hanem legalább annyira a fotográfus személyén 

is, aki azonban minden eszközzel szubjektumának 

háttérbe szorításán dolgozik. És mivel a fotó eseté-

ben képről beszélünk, amely nem megmutat, hanem 

REGŐS

reprezentál, ezért itt mégiscsak a téma ábrázolá-

sáról van szó. Az ábrázolás pedig mindig valaki által, 

valamilyen módon történik.

A kiállítás a reprodukciós fényképezés céljával 

ellentétben, a közvetített tárgy helyett magára a 

közvetítőre helyezi a hangsúlyt. A médium szerepére 

és működésére. Olyan szempontokat vet fel, amelyek 

nem csak a reprodukciós fényképezés, hanem min-

den, magát hitelesnek feltüntető médium esetében 

is relevanciával bírhatnak.

A Reproductio a 2018-as K.A.S. Galériában 

megrendezett White Balance kiállítás anyagának 

új kontextusba helyezése és folytatása, a Ferenczy 

Múzeumi Centrum fotóarchívumát is feldolgozó 

munkákkal kiegészítve.

REGŐS
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The works in this exhibition reflect on the essential 

aspects and dilemmas of reproduction photography. 

They lead the viewer to a field of photography that 

seems to be marked less by questions than by obvious 

truths and clear answers.

Ever since its beginnings, the assumption 

associated with photography has been that it is a 

faithful ‘chronicler,’ an accurate ‘mediator,’ which 

continues to define our relationship to photographs. 

When we see or make one, we expect it to ‘render’ 

the subject ‘perfectly.’ When we look at a photograph, 

we want it to convey something that we cannot 

experience in person, be it the exoticism of remote 

landscapes, the world of abject poverty or extravagant 

luxury, or unique things. It is then probably barely 

surprising that documenting works of art, as well as 

reproducing and disseminating these copies, became 
th century.

Among the different uses of photography, it is 

impersonal and mechanical reproduction that is most 

informed by the desire to eliminate those factors 

that would indicate the photo was created by a 

person. The aim is not only to avoid technical errors, 

but also to eliminate everything that would be an 

expression of the autonomous creator of the image. 

This is done in order to achieve that certain ‘perfect 

view,’ which is similar to what you would expect from 

transparency, the view itself framed. This is what the 

recipient expects. For example, if you want to know 

more about the Mona Lisa, but you have never seen 

it and do not have the opportunity to take a look in 

person, you will want to see the work itself — in its 

full glory, with all its colour tones and details — and 

not a photo of it.

According to the officia l definition of 

reproduction photography, it must ‘reproduce without 

distortion the subject points of the original, i.e. the 

surface to be reproduced, along with all their tones 

and colours,’ and the ‘the colours must be correct in 

themselves, as well as be in harmony with each other, 

to convey the original mood.’REGŐS

REGŐS 



The expectations for photographic reproduction 

seem to be high, but they are not always and sufficiently 

met. Can they even be met? And if they cannot, how 

are we to relate to these ‘authentic’ representations? 

The extent to which a photograph can reproduce the 

appearance of the original object depends not only on 

the fulfilment of numerous technical conditions, on the 

mode and quality of the presentation of the finished 

image, or on the individual feelings of the recipient, 

but also on the photographer, who does their best to 

keep their own person in the background. And since 

a photograph is an image that does not show but 

represents, we are talking about the representation 

of the subject, and representation always occurs by 

the agency of someone, in one manner or another.

This exhibition goes against the purpose of 

reproduction photography, and focuses not on the 

subject mediated, but on the mediator, on the function 

and workings of the medium. It raises issues that may 

be relevant not only for reproduction photography, but 

also for any medium that lays claim to authenticity.

Reproductio recontextualizes and follows 

Gallery, with the addition of works that draw on the 

photographic archive of the Ferenczy Museum Centre.

REGŐS Benedek: Művészettörténet tankönyv illusztrációk nélkül (második 
változat) • Art History Schoolbook Without Illustrations, 2015 (2018)



A KIÁLLÍTÁSHOZ KAPCSOLÓDÓ 

PROGRAMOK

→ Hírlevél feliratkozás (hírek, programok, érdekességek 

 a Ferenczy Múzeumi Centrum életéből):  

 www.muzeumicentrum.hu

→ A kiállítás belépőjeggyel látogatható. A belépőjegy 

 a jegymester.hu-n, a Ferenczy Múzeumban, a Kovács 

 Margit Kerámiamúzeumban, a MűvészetMalomban, 

 a Czóbel Múzeumban illetve a Tourinform irodában 

 kapható! A Vajda Múzeumban nem üzemel jegypénztár. 

→ A programváltoztatás jogát fenntartjuk! 

→ PhotoLab - Vajda Múzeum, Hunyadi u. 1.

ÁPRILIS 6. CSÜTÖRTÖK, 18:00
Kiállításmegnyitó • Reproductio
Megnyitja: Czigány Ákos 

ÁPRILIS 28. PÉNTEK, 17:00
Párbeszédben • Kopin Katalin kurátor 

és Regős Benedek fotográfus 

közös tárlatvezetése

Programjeggyel látogatható.

MÁJUS 12. PÉNTEK, 17:00
Masterclass • Cséka György esztéta 

tárlatvezetése

Programjeggyel látogatható.

MÁJUS 25. CSÜTÖRTÖK, 18:00
Filmvízió • Fotográfia

magyar játékfilm, 77 perc, 1972

Helyszín: Vajda Múzeum

Programjeggyel látogatható.

Programjegy: 1000 Ft

Jegyvásárlás: www.jegymester.hu

JÚNIUS 4. VASÁRNAP, 16:00
Finisszázs
Ingyenesen látogatható
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HAJDÚ D.

ANDRÁS

CATARACTA
MÚLÓBAN A SÖTÉTSÉG

DARKNESS IS PASSING



HAJDÚ D. András: Cataracta, 2022 



HAJDÚ D. András: Cataracta, 2015



Hajdú D. András hosszú távú dokumentarista fo-

tóesszéje a Kongói Demokratikus Köztársaságba 

vezet el minket: az afrikai ország történelmét erőszak, 

konfliktusok és fegyveres harcok határozták meg.  

A gazdag természeti erőforrásokkal és nyersanya-

gokkal rendelkező állam, a jelentős kitermelés elle-

nére, nem tud jólétet biztosítani a közel 95 milliós  

népességnek, ehelyett korrupció, politikai és gazdasági  

instabilitás jellemzi. Ezt a széttagolt, járványokkal és 

humanitárius krízisekkel sújtott országot nem könnyű 

a maga teljességében jellemezni; a sűrű szövedéken, 

amit összetett múltja, kaotikus jelene és bizonytalan 

jövője alkot, nehéz átvilágítani, de Hajdú D. András 

egy személyes történetre és annak szétsugárzó ha-

tókörére fókuszálva kísérletet tesz rá, hogy megmu-

tassa ezt a távoli, idegen, ellentmondásos, de mégis 

lenyűgöző világot.

Történetének középpontjában Dr. Hardi Richárd 

magyar szemorvos és szerzetes áll: a kongói Ke-

let-Kasai tartomány fővárosában, Mbuji-Mayiban 

él és dolgozik huszonnyolc éve, a térség egyetlen 

jól felszerelt és modern szemműtétekre specializált 

kórházában, melyet az évek során ő maga álmo-

dott meg és hozott létre. Innen indul missziós útjaira,  

a megye eldugott szegleteibe, hogy esélyt adjon 

azoknak a betegeknek is, akik akár 600–800 kilo-

méterre laknak a szemészeti centrumtól. Tömeg-

közlekedés hiányában a betegek (gyakran öregek és 

gyerekek) gyalogosan teszik meg az utat. Rokonokba 

kapaszkodva, bicikli csomagtartóján vagy lélekvesztő 

ladikon érkeznek Richárd doktor ideiglenesen felállí-

tott műtőjébe a szürkehályog miatt sokszor addigra 

már teljesen világtalan páciensek. Sokaknak ez az 

egyetlen esélye arra, hogy ne vakon és kiszolgáltatot-

tan éljék le az életük hátralévő részét egy sárkunyhó 

belsejében. Márpedig a betegek döntő többsége 

egyszerű „cataractában” szenved. Az egyenlítői nap 

ereje és a szűrés hiánya miatt ez a régió különösen 

HAJDÚ D. András: Cataracta, 2015 



érintett a hályogos megbetegedésekben, holott  

ez a szembetegség egy tizenöt perces egyszerű rutin- 

műtéttel kezelhető volna. 

Hajdú D. András fotósként és dokumentumfil-

mesként nyolc éve csatlakozott az orvosi misszióhoz, 

idáig összesen háromszor töltött hosszabb időszakot 

Kongóban, 2015 és 2022 között. Érzékeny, huma-

nista szemlélettel dokumentálja Hardi doktor min-

dennapjait, akadályokat nem ismerő életfelfogását, 

hivatástudatát. Az orvosi tevékenységen túl megis-

merhetünk néhány személyes gyógyulástörténetet 

is, valamint a világra való rácsodálkozás élményét, 

amelyet a látásukat visszakapó emberek élnek át. 

Feltárul a természeti környezet is: a kongói esőerdő 

mélyén lévő édeni táj éles kontrasztban áll az itt 

élő emberek nélkülözésével, kiszolgáltatottságával 

és hétköznapi küzdelmeikkel. Hajdú D. András egy 

nagyon karakteres, személyes nézőponton keresz-

tül vezet be minket ebbe a világba. Az emberköz-

pontú fotográfiák, az érzelmeket, kapcsolódásokat, 

egymásrautaltságot, magányt, felszabadultságot, 

a mindent átható örömöt is megmutatják, melyek 

által a kongói élet mélyebb, rejtett rétegeit is meg-

ismerhetjük. 

Kopin Katalin művészettörténész

Hajdú D. András fotográfus

HAJDÚ D. András: Cataracta, 2022

HAJDÚ D. András: Cataracta, 2022



HAJDÚ D. 
András: 
Cataracta, 
2015−2022 



András D. Hajdú’s long-term documentary photo 

essay takes us to the Democratic Republic of Congo, 

an African country whose history has been defined 

by violence, conflicts and armed struggle. While 

the extraction of its rich natural resources and raw 

materials is significant, the country is unable to provide 

prosperity for a population of nearly 95 million, and is 

instead plagued by corruption, political and economic 

instability. Divided, ravaged by epidemics and 

humanitarian crises, the DRC is not easy to describe 

in its entirety. It is difficult to shine a light through the 

dense fabric of this country’s complex past, chaotic 

present and uncertain future, but András D. Hajdú 

attempts to show this distant, alien, contradictory, 

yet fascinating world by focusing on a personal story 

and its broad impact.

At the heart of his story is Dr Richárd Hardi, an 

ophthalmologist and monk who has lived and worked 

in Mbuji-Mayi, the capital of the East Kasai province 

of the DRC, for 28 years, in the only well-equipped 

and modern hospital in the region that specializes in 

eye surgery, which he himself has dreamed up and 

created over the years. From here, he goes on mission 

trips to remote corners of the county to give a chance 

to patients who live up to 800 kilometres from the 

eye centre. In the absence of public transport, the 

patients (who are often old people or children) make 

the journey on foot. Clinging to relatives, travelling on 

the rack of a bicycle or in some rickety boat, patients, 

often completely blinded by their cataracts, arrive at 

Dr Richárd’s temporary operating theatre. For many, 

this is the only chance to avoid living the rest of their 

lives blind and vulnerable inside a mud hut. The vast 

majority of patients suffer from simple cataracts: 

the strength of the equatorial sun and the lack of 

screening makes this region particularly affected by 

an eye condition that can be treated with a simple 

15-minute routine operation. 

András D. Hajdú first joined the mission as a 

photographer and documentary film-maker in 2015, 

and has since spent extended periods of time in 

the DRC on three occasions. As he documents the 

everyday life of Dr Hardi, his can-do attitude and 

sense of vocation, Hajdú’s approach is sensitive, 

humanistic. Along with the doctor’s work, we also get 

to know some personal stories of recovery and the 

wonderful experience of people who have regained 

their sight and can see the world again. The natural 

environment is also in focus, bringing into sharp 

HAJDÚ D. András: Cataracta, 2015 



relief the contrast between the Edenic scenery 

of the Congolese rainforest and the deprivation, 

vulnerability and everyday struggles of the people 

who live there. András D. Hajdú introduces us to this 

world through a highly distinctive, personal stance. 

Emotions, bonds, mutual dependence, loneliness, 

carefreeness and all-pervading joy also feature in 

these humane photographs, allowing insights into 

deeper, less conspicuous layers of life in the DRC.

Katalin Kopin art historian 

András Hajdú D. photographer

HAJDÚ D. András: Cataracta, 2019 

HAJDÚ D. András: Cataracta, 2015 



A KIÁLLÍTÁSHOZ KAPCSOLÓDÓ 

PROGRAMOK

→ Hírlevél feliratkozás (hírek, programok, érdekességek 

 a Ferenczy Múzeumi Centrum életéből):  

 www.muzeumicentrum.hu

→ A kiállítás belépőjeggyel látogatható. A belépőjegy 

 a jegymester.hu-n, a Ferenczy Múzeumban, a Kovács 

 Margit Kerámiamúzeumban, a MűvészetMalomban, 

 a Czóbel Múzeumban, illetve a Tourinform irodában 

 kapható.

→ A programváltoztatás jogát fenntartjuk! 

→ PhotoLab - Vajda Múzeum, Hunyadi u. 1.

JÚNIUS 16. PÉNTEK, 18:00
Kiállításmegnyitó • Cataracta – Múlóban a sötétség 
Megnyitja: Vitray Tamás, ifj., a National Geographic 

Magyarország magazin főszerkesztője

JÚNIUS 18. VASÁRNAP, 17:00
Párbeszédben • Kopin Katalin kurátor 

és Hajdú D. András közös tárlatvezetése. 

JÚNIUS 21. SZERDA, 19:00
FotoKlikk Társalgó online beszélgetés • Távoli világok közelről. 

Hajdú D. András és Kocsány Kornél fotográfusokkal beszélget 

Kopin Katalin (www.fotoklikk.eu)

JÚNIUS 24. SZOMBAT, 21:00
Múzeumok Éjszakája • Afrikai közösségi tánc 

Divin Ngamba vezetésével.

Belépő karszalaggal:

Felnőtt: 3000 Ft

Gyermek (6-18 év): 1500 Ft

6 éves kor alatt ingyenes

JÚLIUS 14. PÉNTEK, 17:00
Beszélgetés és tárlatvezetés • Dr. Hardi Richárd szemorvossal, 

a kongói orvosi misszió vezetőjével és Hajdú D. András 

fotográfussal

AUGUSZTUS 18. PÉNTEK, 17:00
Masterclass • Virágvölgyi István, a Capa Központ 

szakmai igazgatójának tárlatvezetése

AUGUSZTUS 26. SZOMBAT, 21:00
Szentendre Éjjel-Nappal Fesztivál • Filmvízió, 

filmvetítés a Vajda Múzeum kertjében

A Föld sója

francia-olasz-brazil dokumentumfilm, 110 perc, 2014

SZEPTEMBER 10. VASÁRNAP, 16:00
Finisszázs
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SZENTENDRE 

2023

A kiállítás csütörtöktől vasárnapig 

10 és 18 óra között látogatható.

The exhibition is on view from Thursday 
to Sunday from 10 am to 6 pm.

Infó: +36 20 779 6657 | info@muzeumicentrum.hu
www.muzeumicentrum.hu |     /ferenczymuzeumicentrum
    muzeumicentrum |     ferenczymuzeumicentrum #
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